TITULUS VII.
DE SCHISMATICIS, ET ORDINATIS
AB EIS (ll), ET ALIENATIONI-
BUS FACTIS (mm).

CAPUT I.

Ex gestis Romanorum Pontificum [nn].

Tempore Stephani Papæ natione Siculi, Non ponitur. dux Nepefinus (oo) fratrem suum Constantinum in Lateranis eligi fecit, cui omnes

(1) *Simul, forte, vel similiter.*

- a Ad hoc de, unus Tarrac. solus: hoc videtur esse cap. 102. in altero veteri Tarracon.
b Eadem fere verba sunt Innoc. III. in concil. gen. d. cap. 3. & in 4. coll. cap. 2. eod. tit.
c Vel Episcopus, tres Tarracon. & Contius, & Innoc. III.
d Vel per Archidiaconum, unus Tarracon. & Cont. aut per Archid. alter Tarracon. & Innoc.
e Idoneas personas, & honestas, Cont. f Per parochiam, unus Tarracon. solus.
g Circumeant, Contius non recte: sequitur enim, compellat, non compellant.
h Alios, vet. Tarracon. sciverit pro scriverit, duo Tarracon. & Cont. ut editum est, Innoc.
i Vox patriæ, in Barcinon. solo non est, omnia ab Innoc. sunt ommissa, ne confirmari videretur purgatio vulgaris. k Si qui autem, Cont. Si quis vero, tres Tarrac. sed littera S. caduca est: namque est in uno deleta, & in altero olim, ut editum est: ego nihil mutandum censeo: sic etiam Innoc. scripsit.
l Scribe, superstitione damnabili, ut est in Barcin. & in duobus Tarracon. aptius: significatur autem superstio humiliatorum, qui jurare non licere dicebant, ut supra dictum est: damnabili superstitione, habet Innoc. in concil. obstinatione, Tarrac. in 4. collect. m Sic etiam Cont. prænotatæ, vetus Tarrac. & Barcin. non male.
n Et Consules, duo Tarrac. & Raim. o Barones, Tarracon. tertius: vox Comites, non est in Barcin.
o Episcoporum, Raim. & Cont. aliis ommissis. Archiepiscoporum, Barcin. cetera desiderantur.
p Sacramento, unus Tarracon. solus. q Hæc omittunt Raim. & Cont. promissis pro prædictis, Barcinon.
r Fideliter, tres Tarracon. & Raim. s Inde pro exinde, vet. Tarrac. fuerint requisiti exinde, alter Tarrac. fuerit requisitum, alter Tarr. voce exinde ommissa; fuerint requisiti, alter vetus, & Cont. & alii.
t Hæc omittunt Raim. & Cont. u Scribe simul pro simil. ut est in Barcin. & tribus Tarr. hæc etiam ab eisdem Raim. & Contio sunt ommissa. x Malo imperialia, ut est in Barcin.
y Que prædiximus, vetus Tarr. z Sic etiam Raim. quem obtineant, olim vetus Tarr.
aa Priventur, addit Barcin. non recte: suspicor pro verbo spolientur positum in marg. eis nihilominus excommunicatione ligandis, Raim. bb Interdicto pro interdicti, Barc. & tres Tarr. c Terris ipsorum interdicto ecclesiæ supponendis, Raim. cc His, aut aliis institutis, vetus Greg. his institutis, alter vet. & Cont. & alii.
dd Hæc etiam recte addit Cont. a Raim. præterita. Plenius vero de his rebus actum est ab Innoc. III. c. 3. concilii generalis. ee Condemnantes, Cont. ff Diocæsani, unus Tarr. solus.
gg Voce superius carent Raim. & Cont. hh Subeant judicio, vetus Tarr. subeant judicium, alter Tarr. Episcoporum subeant judicium, Raim. & Cont. aliis ommissis. ii Sic etiam duo veteres Greg. a sedis Apost. Cont. & alii non recte. kk Sic etiam Raimund. obsequentur, tres Tarracon.
ll Ab eis, caret unus Tarrac. De schismaticis, duo veteres Greg. aliis ommissis; ut editum est Cont. & alii.
mm Hæc omittunt Raim. & Cont. nn Romanorum pro Rom. tres Tarracon. plenius sumitur, ni fallor, ex vita Stephani tertii. oo Otho Dux Ephesinus, Barcinon. Toto Dux Nepefinus, unus Tarracon. dux Nepefinus, alii duo Tarracon. scribo, Otho Dux Nepefinus. Toco Dux Nepefinæ civitatis, Marian. Scotus. Totonem, appellat Platina.

pene juraverunt, deinde a Gregorio (a) Prænestino, & Eustasio (b) Albanensi, & Itonato (c) Portuensi consecratur (d): hic Sergium Ravennæ Archiepiscopum, & Stephanum Neapol. (e) Episcopum ex laicis consecravit, sed postea captus, & Romam ductus exoculatur, & in synodum sub Stephano collectam adducitur. Canonibus ergo prolatis sententia promittitur, Episcopos, presbyteros, diacones a Constantino consecratos in primos suos gradus reverti, & inde decreto electionis facto a Stephano consecrati (f), numquam majori gradu provehendi, sed in eis, quibus fuerant a Constantino ordinati maneat. Laicos autem, quos ad ordines provexit, monachos fieri, & sic manere, omnia ab eo facta retractari, præter baptismum, & chrismam.

CAPUT II.

Ex concilio Lateran. (g)

Quod a prædecessore nostro (h) felicitis memoriæ Papa Innocentio (i) factum est, innovantes, ordinationes ab Octaviano, Guidone (k) hæresiarchis, nec non & Joanne Strumensi, qui eos secutus est (l), factas, & ab ordinatis (m) ab eis, irritas esse censemus, adiciens etiam (n), ut qui (o) dignitates ecclesiasticas, seu beneficia per prædictos schismaticos acceperint (p), careant impetratis. Alienatio-

nes quoque, sive invasiones (q), quæ per eisdem schismaticos, sive quæ per laicos (r) factæ sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant firmitate, & ad ecclesiam sine omni onere ejus (s) revertantur. Si quis autem (t) contraire præsumpserit, excommunicationi se noverit subjacere. Illos autem [u], qui sponte juramentum de tenendo schismate præstiterunt (x), a sacris ordinibus, & dignitatibus decernimus manere [y] suspensos.

TITULUS VIII.

DE APOSTATIS, ET REITERANTIBUS BAPTISMA [z].

CAPUT I.

Ex concilio Triburiensi.

Clericus si tonsura (bb) dimissa uxorem acceperit, qui quidem fit sine gradu, neque ad monasterium aliquod a parentibus traditus, uxorem habere permittatur, & iterum tondeatur, nec in vita sua tonsuram dimittere audeat.

Non ponitur. (aa)

CAPUT II.

Alexander III. (cc) pars c. Presbyterum (dd).

Præterea clerici, qui relicto ordine, & habitu suo (ee) in apostasia tamquam laici conversantur [ff], si in criminibus comprehensi teneantur (gg), per ecclesiasticam liberari justitiam, non præcipimus (hh), tales enim (ii)

De apostat. cap. 1.

P p 2

in-

[1] Forte, a Donato.

De schism. cap. 1.

a Georgio, Marian. sed Gregorius dicitur a Platina. b Et Aftasio, duo Tarrac. & Enstadio Albanense, Marian. c Et Itonato, unus Tarrac. & Donato, Barcin. non male: sed Ciconato Portuense, Marian. d Consecratur, Barcinon. quod nondum placuit. e Neapolitanum, vetus Tarracon. f, Alias consecrari, id est reconciliari, ut de consecr. dist. 1. si motum: & hæc est verior littera "R. g Sic etiam Raimund. & Cont. adde cap. 2. ex concil. & Gullielm. Neubrigen. in historia Anglica. h Recte addit Cont. a Raimund. prætermissa, quæ sunt etiam in concil. & in d. historia. i Sic etiam Cont. Vocem Papa omittunt concil. & Gullielm. sunt autem hæc de secundo intelligenda, non de primo, in quo Tancredus fallitur, ita scribens: „ Hic damnavit Cælestinum, & Pelagium hæreticos, ut patet in chronicis “: in libro Veronensi post verba cap. un. de sagittariis, quod Innoc. II. est, hæc verba sunt: Ad hæc ordinationes factas a Petro Leonis schismaticis, & hæreticis evacuamus, & irritas esse censemus. k Et Guidone, concil. & Gull. & Raim. aptius. „ Hic Octavianus Joannis maledicti, vocatus est Victor, & vixit annis 8. mensibus 7. successit Guido Crementis, qui vocatus est Paschalis, vixit annos 3. menses 4. dies 24. quo mortuo successit Joannes de Struma vocatus Callistus depositus a Papa Alexandro, ut patet ex chronicis „ Tancred. „ Alexander vicit quattuor schismaticos; Octavianum, Guidonem Cremonensem, Joannem Strumensem, & Landonem; primus fecit se vocari Victorem secundum, secundus Paschalem tertium; tertius Callistum quartum; quartus Innocentium „ Martinus Polonus in chronicis. l Struiniensi, concil. a Joanne Strumensi, Gull. omnia omittunt Raim. & Cont. vox est in uno Tarr. est omissa. m Factas ab eis irritas, & ab ordinatis, unus Tarracon. solus, quod nondum probavi. n Adicientes etiam, concil. & Gull. & tres Tarrac. adicientes, Raimund. alia voce omissa. o Sic etiam Raimund. ut si qui, concil. & Gull. p Receptunt, concil. acceperunt, Gullielm. per dictos schismaticos acceperunt, duo veteres Gregor. acceperint, Contius, & alii. q Hæc omittunt Raimund. & Contius sunt in concil. & apud Gullielm. r Hæc in Barcin. tantum desiderantur: vox que, omittitur in concil. & in Gregor. & apud Gull. s In omnibus fere Tarrac. varietas est in voce onere; est enim aut honore, aut honore, vetus in eis scriptura, & ea mutata est in honore, aut honore. Honore est in Barcin. ejus onere, concil. & Gull. habent: ad ecclesias sine omni onere, Raimund. voce ejus omissa. t Gull. hac voce autem solus caret. u Sic etiam concil. & Gull. vero, Raimund. aptius. * Sic Gull. & editi Gregor. præstiterint, vetus Tarracon. & concil. & vetus Gregor. præstiterant, alter vetus Gregor. y Sic etiam multi Gregor. decernimus manere, vetus Gregor. & concil. decernimus esse, Gull. z Sic etiam Raimund. & Cont. in uno tamen veteri Gregor. est tantum, De apostatis, cetera omittuntur. De apostaticis, & renuntiantibus baptisma, unus Tarraconensis. aa Pro his verbis scribe cap. 6. de vita, & honest. clericor. bb Vide, quæ scripsimus cap. 6. de vita, & honest. clericor. in hac collectione. cc Sic etiam Raim. & Cont. Eugenius Papa primus Saven. Episcopo, concil. parte 16. cap. 15. & 16. post concil. Lateran. dd Hæc omittunt Raimund. & Cont. Integra clausula extat in concil. d. cap. 15. & supra de clerico ægotante cap. 2. quod ita inscriptum est: Eugenius Papa Jocol. Archiepiscopo: vide illic adscripta a nobis in notis. ee Sic etiam duo veteres Greg. clericali, addunt Cont. & alii post vocem ordine. Ordine suo, duo Tarracon. aliis omittis: ordine suo, & habitu lapsi, concil. ff Sic etiam Raimund. versantur, concil. gg Deprehensi teneantur, concil. comprehensi tenentur, vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii. hh Mendose in concil. prioris edit. est: per ecclesiasticam liberati justitiam non recipiuntur: & in marg. forte LIBERANDI pro LIBERATI. Per cens. eccles. non præcipimus liberari, Raim. & concil. poster. edit. ii Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. Post hujus capituli